
Na Ugljanu i Pašmanu 
projekti vrijedni više 
od 150 milijuna kuna

Ponedjeljak, 26. travnja 2021.



Plava nit22 Ponedjeljak, 26. travnja 2021.

U sklopu EU projek-
ta AdriaClim javno-
sti je u povodu Da-
na planeta Zemlje 

22. travnja na Sveučilišnom 
poljoprivrednom dobru Ba-
štica predstavljen pilot pro-
jekt za sakupljanje vode iz 
vlage u zraku Aquaweb, prvi 
u Hrvatskoj.

Kao paukova mreža
- Riječ je o inovativnom 

biomimikrijskom rješenju 
koje skuplja vlagu iz zraka u 
spremnik, voda se zatim dalje 
distribuira sustavom navod-
njavanja, »kap na kap«, kazala 
je dr. sc. Anamarija Frankić iz 
tvrtke CROdelicious, koja je 
na Bostonskom sveučilištu sa 
skupinom studenata osmi-
slila rješenje za sakupljanje 

vode iz »paukove mreže« za 
navodnjavanje nasada. Riječ 
je o sustavu za prikupljanje 
vlage iz zraka koje je inspiri-
rano prirodom.

- Proučavali smo stotine 
biljnih i životinjskih vrsta 
koje imaju hidrofilična i hi-
drofobična svojstva u svojoj 
strukturi poput pauka, pčela 
i sukulenta da bismo utvrdili 
kako vodu pretvaraju iz zraka, 
spreme je i podijele s drugima, 
istaknula je Frankić.

Patentirani proizvod Aqu-
aweb dobio je prestižno me-
đunarodno priznanje.

- Temelji se na apsorpci-
ji vode iz zraka i njenoj po-
hrani. Voda je svuda oko nas 
pa i u zraku te se na jedan 
metar četvorni metar mo-
že sakupiti i 50 litara vode. 

Naime, Aquaweb djeluje po-
put upijajuće infrastrukture za 
atmosfersku vodu. Primjeri-
ce, oponašajući način na koji 
paukova mreža sakuplja vo-
du, tehniku skladištenja vode 

karakterističnu za hladne bilj-
ke, transportiranje vode po-
put micelija i strukturna pot-
pora u obliku pčelinjih saća, 
objašnjava hrvatsko-ame-
rička znanstvenica Anama-
rija Frankić.

Ukupna vrijednost projek-
ta AdriaClim iznosi 8.823.415 
eura, od čega je 85% bespo-
vratnih sredstava financiranih 
iz ERDF-a u sklopu Interreg 
programa prekogranične su-
radnje Italija-Hrvatska. Uku-
pan proračun s kojim raspola-
že Zadra Nova iznosi 319.550 
eura.

Spas za žedne otoke
- Projekti financirani sred-

stvima Europske unije alat su 
kojim pokušavamo smanjiti 
posljedice klimatskih promje-
na. Jedan od takvih projeka-
ta je i AdriaClim kojem je cilj 
razvoj i poboljšanje kvalitete 
postojećih sustava praćenja 
klimatskih promjena kroz po-
ticanje razvoja strateških do-
kumenata i planova prilagod-
be aktualnim promjenama, 
kazala je Marina Dujmović 
Vuković, ravnateljica Agen-
cije Zadra Nova, te istaknula 
i da će se kroz projekt naba-
viti kamion cisterna koja će 

omogućiti bolju vodoopskr-
bu ruralnih područja koja u 
ljetnim mjesecima imaju ne-
stašicu pitke vode, te kako je 
voditeljica projekta Martina 
Vukašina.

U Zadarskoj županiji pro-
vodi se nekoliko projekata 
natapanja, najinovativniji je 
svakako onaj kojeg Zadarska 
županija provodi sa Sveučili-
štem u Zadru.

- Ovdje na Sveučilišnom 
dobru Baštica vidimo jedan 

potpuno novi i inovativni pro-
jekt sakupljanja vode iz vlage 
s kojem možemo navodnja-
vati voćnjake, poljoprivred-
ne površine, plastenike, sta-
klenike. Odmah mi je sinulo 
da ovo itekako možemo pri-
mijeniti i na našim otocima, 
predložio je Božidar Longin, 
zadarski župan.

Osim lučke i ribarske infra-
strukture, ističe župan, Zadar-
ska županija može se pohvaliti 
i s velikim brojem infrastruk-
turnih projekata vezanih uz 
poljoprivredu.

- Često govorimo da je to 
ključan preduvjet za dodatan 
razvoj poljoprivrede na ovom 
području. Naime, sustav na-
vodnjavanja će dati svježi za-
mah poljoprivredi u Ravnim 
kotarima koja se posljednjih 
godina značajno razvija. Uz 
tri sustava navodnjavanja 
dovršetkom projekta Vran-
sko polje 1. faza imat ćemo 
pokrivenu poljoprivrednu 
površinu od 2,5 tisuće hek-
tara ukupne vrijednosti 330 
milijuna kuna. Tada može-
mo govoriti o pravim pre-
duvjetima za ozbiljniju po-
ljoprivrednu proizvodnju, 
rekao je tom prigodom žu-
pan Longin.

PILOT PROJEKT Predstavljeno inovativno biomimikrijsko rješenje

Na Baštici u pogonu prvi 
hrvatski hvatač vlage 
Riječ je o inovativnom biomimikrijskom 
rješenju koje skuplja vlagu iz zraka 
u spremnik, voda se zatim dalje 
distribuira sustavom navodnjavanja, 
»kap na kap«, kazala je dr. sc. Anamarija 
Frankić iz tvrtke CROdelicious, koja je 
na Bostonskom sveučilištu sa skupinom 
studenata osmislila rješenje za 
sakupljanje vode iz »paukove mreže« za 
navodnjavanje nasada

Kako djeluje sustav za prikupljanje vlage iz zraka?
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EKO DANI Tradicionalna manifestacija Prirodoslovno-grafičke škole Zadar

U Nazorovom parku posađeno stablo iz doba dinosaura

U okviru Eko dana, 
tradicionalne eko-
loško-edukativne 
manifestacije Priro-

doslovno-grafičke škole Zadar, 
posađeno je neobično stablo, 
sadnica australskog stribora. 
Ova akcija se organizirala uz 
pomoć Nasada koji su doni-
rali neobičnu sadnicu, vrstu 
koja datira iz doba dinosaura, 
a njen je dom Australija. Osim 
učenika i djelatnika škola u 
akciju su se uključili i pola-
znici Dječjeg vrtića Radost 

podružnice Galeb, a sadnji 
je prisustvovao i župan Bo-
židar Longin.

U sklopu sadnje stabala 
izveden je i kratak prigodan 
umjetnički program pa je ta-
ko okupljene učenike, vrtićku 
djecu i djelatnike dviju škola 
u parku izvedbom na violini 
počastio učenik Gimnazije 
Vladimira Nazora Luka Čačić.

Ravnatelj Prirodoslov-
no-grafičke škole Tomislav 
Grbin ponosan je na ovu ak-
ciju koja se organizira već 19 

godina, a koja širi ideju o bri-
zi za okoliš i ideju o važnosti 
biljaka.

- Možemo reći da smo do 
sada u svih ovih 19 godina 
zasadili mali parkić, kazao 
je Grbin.

I župan Longin naglasio 
je važnost očuvanja prirode 
i brige za okoliš te je izrazio 
želju da i naša stabla doži-
ve velike godine i ostanu za 
budućnost.

- Drago mi je da sadimo 
upravo ovu biljku koja ima 

simboliku, i potječe još iz do-
ba dinosaura, točnije iz doba 
tercijara i tom prilikom pože-
ljet ćemo našem domu, koji je 
naš planet, da poživi barem 
još toliko. A naša je uloga oču-
vanje našeg doma jer smo ga 
samo posudili od ove naše dje-
čice te im ga moramo vratiti 
očuvanog i lijepog, zaključio 
je Longin te se s ravnateljem 
Grbinom prihvatio lopate i 
posadio stablo. Posao su do-
vršila dječica iz dječjeg vrtića 
Radost koja su utabala zemlju.U sadnji australskog stribora pomogao i župan
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Stručni tim Agencije Zadra Nova
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» Na 
Sveučilišnom 

dobru Baštica vidimo 
jedan potpuno novi 
i inovativni projekt 
sakupljanja vode iz 
vlage s kojem možemo 
navodnjavati voćnjake, 
poljoprivredne površine, 
plastenike, staklenike, 
a ovo rješenje možemo 
itekako primijeniti i na 
našim otocima

Božidar Longin
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Iako su zbog pandemije izo-
stala brojna događanja ko-
ja Zadarska županija inače 
redovito organizira povo-

dom svog rođendana, ovogo-
dišnji Dan Zadarske županije 
ipak je obilježen ceremonijom 
u Svečanoj dvorani Sveučili-
šta u Zadru gdje je upriličena 
dodjela godišnjih nagrada i 
priznanja Zadarske županije 
ovogodišnjim, ali i prošlogo-
dišnjim laureatima. Nagrade 
i priznanja dobitnicima su 
uručili župan Božidar Lon-
gin i predsjednica Županijske 
skupštine Nevenka Marinović.

Razna iskušenja u 
kriznom razdoblju

- Kroz 28 godina postojanja 
Zadarske županije morali smo 
se boriti s raznim iskušenjima. 
Nije bilo lako, ali pokazali smo 
da svaka kriza može biti i pri-
lika za novi početak, kazao je 
župan Zadarske županije Bo-
židar Longin čestitajući građa-
nima Dan Zadarske županije.

Tradicionalno, dodijelje-
ne su nagrade i priznanja za-
služnim osobama, tvrtkama i 
udrugama, i to za 2019. I 2020. 

godinu jer se iz epidemiološ-
kih razloga prošle godine sve-
čanost nije održala.

- Sigurna smo županija koja 
je više puta potvrdila uspješ-
no upravljanje u kriznim si-
tuacijama, istaknuo je župan 
Božidar Longin osvrćući se 
na godinu iza nas obilježenu 
korona-pandemijom: gos-
podarstvo je patilo, kultura 
je šutjela, škola je morala iz 
učionica preseliti u one vir-
tualne, no život je ipak tekao 
dalje. Zadarska županija i da-
lje je jedan od najrazvijenijih 
krajeva naše Domovine. I u 
doba najveće krize, zaposle-
nost je ne samo očuvana ne-
go i povećana, a mnoga mje-
sta u priobalju na otocima i u 
zaleđu su gradilišta, naglasio 
je uz ostalo u kratkom govoru 

župan Longin.
Nagrađenima je riječi za-

hvale uputila i predsjednica 
županijske Skupštine Neven-
ka Marinović.

Zadarska 
županija povezuje 
kvalitetne ljude

Na svečanosti u povodu Da-
na Zadarske županije dodije-
ljene su tri nagrade za životno 
djelo, od čega dvije postumno 
- branitelju i književniku Ivici 
Matešiću Jeremiji i nekadaš-
njem gradonačelniku Benkov-
ca Željku Katuši. Nagradu za 
životno djelo je dobio i povje-
sničar umjetnosti i konzerva-
tor, umirovljeni sveučilišni 
profesor Pavuša Pavle Vežić. 
Zahvaljujući u ime nagrađe-
nih za 2019. godinu profesor 

Vežić istaknuo je kako Zadar-
ska županija povezuje kvali-
tetne ljude koji su na različi-
te načine posvećeni zemlji.

- Sve je to jako puno po-
vezano i u našim kulturnim 

pripadnostima određenom 
narodu, državi, domovini i 
u cjelini planeti kojoj je čo-
vjek u ovom trenutku potre-
ban više nego što to mislimo, 
kako bi bar donekle smanjio 

trendove koji se odnose na 
cijeli globus. Najbolje je to 
činiti onako kako je to činio 
naš kolega Katuša, istaknuo 
je prof. Vežić, uručivši župa-
nu na dar svoju knjigu »Dvije 
memorije križnoga tlocrta - Sv. 
Vid u Zadru i Sv. Križ u Ninu« 
posvećenu simbolima Zadar-
ske županije.

U ime nagrađenih za ostva-
renja iz 2020.-e zahvalio je rav-
natelj zadarske Opće bolnice 
dr. Željko Čulina:

- Želim vam dobro zdrav-
lje, želim vas potaknuti da se 
cijepite, kako bismo okončali 
ovu epidemiju i vratili se ži-
votu kakav smo nekoć živjeli, 
poručio je ravnatelj Čulina.

Na Svečanosti na zadar-
skom Sveučilištu dodijeljeno 
je i 20 godišnjih nagrada, 10 
za prošlu i 10 za ovu godinu.

Tko su dobitnici 
javnih priznanja

Tako su godišnju nagradu 
Zadarske županije za posti-
gnuća ostvarena u 2019. go-
dini dobili su: Amaterska ka-
zališna udruga Kuntrata (Sv. 
Filip i Jakov), Bakmaz d.o.o., 
Benediktinski samostan sv. 
Margarite, Milena Dundov, 
Marjana Ikić, klapa Kaleta, 
Marikomerc d.o.o., Pomorska 
škola Zadar, Morana Rogić i 
A. K. A. Crescendo.

Za 2020. godinu godišnju 
nagradu dobili su: Cromaris 
d.d., KUD Ivan Goran Kovačić 
Bibinje - ženska klapa Garo-
fuli, Opća bolnica Zadar, OŠ 
Jurja Dalmatinca Pag, Otočni 
sabor, Služba civilne zaštite 
Zadar, Udruga dragovoljaca i 
branitelja Domovinskog rata 
112. brigade, Udruga proizvo-
đača paškog sira otoka Paga, 
Udruga studenata Bukovice i 
Kotara i Zavod za javno zdrav-
stvo Zadra.

Nagradu za životno djelo dobio je umirovljeni 
sveučilišni profesor Pavuša Vežić

Laureati za 2020. godinu

28. ROĐENDAN Zadarska županija svoj dan obilježila svečanošću dodjele nagrada

Sigurna županija koja 
uspješno upravlja i u 
kriznim vremenima

Sigurna smo županija koja je više puta potvrdila uspješno upravljanje u kriznim 
situacijama, istaknuo je župan Longin osvrćući se na godinu obilježenu korona-
pandemijom: gospodarstvo je patilo, kultura je šutjela, škola je morala iz 
učionica u virtualni svijet, no unatoč tome Zadarska županija i dalje je jedan 
od najrazvijenijih hrvatskih krajeva, zaposlenost je ne samo očuvana nego i 
povećana, a mnoga mjesta postala su gradilišta

NAGRADE 
LANJSKIM I 
OVOGODIŠNJIM 
LAUREATIMA
Tradicionalno, 
dodijeljene su nagrade 
i priznanja zaslužnim 
osobama, tvrtkama i 
udrugama, i to za 2019. 
I 2020. godinu jer se iz 
epidemioloških razloga 
prošle godine svečanost 
nije održala.
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ZA BOLJU OTOČNU BUDUĆNOST Župan Božidar Longin obišao neke od projekata otočne infrastrukture

Projekti vrijedni više od 150 milijuna 
kuna poboljšat će uvjete života na Ugljanu 
i Pašmanu Zahvaljujući kvalitetnoj suradnji nacionalne i regionalne razine, i to korištenjem sredstava iz EU fondova, izgradnja lučke infrastrukture ima 

izravan, pozitivan utjecaj na povećanje životnog standarda, depopulaciju i smanjenje iseljavanja s otoka, kazao je župan Božidar Longin

Projekti vrijedni više od 
150 milijuna kuna tre-
nutačno se provode na 
otocima Ugljan i Paš-

man. Tim povodom župan 
zadarski Božidar Longin sa 
suradnicima je posjetio otoč-
ne općine gdje je s načelni-
cima obišao neke od radova.

Tako je na otoku Pašma-
nu župan u pratnji surad-
nika obišao projekte lučke 
infrastructure - novu trajek-
tnu luku u Tkonu i rivu u Mr-
ljanama, gdje su ga dočekali 
načelnici, tkonski Goran Mu-
šćet i pašmanski Krešimir 
Ćosić sa suradnicima.

Izgradnja trajektne 
luke u Tkonu

- Projekt Županijske lučke 
uprave Zadar luka Tkon na 
otoku Pašmanu prvi je od 28 
projekata u Republici Hrvat-
skoj koji se financira bespo-
vratnim sredstvima Europske 
unije. Vrijedan je više od 45 
milijuna kuna, kazao je Bo-
židar Longin.

U županovoj pratnji su bi-
li Daniel Segarić, županijski 
pročelnik Upravnog odjela 
za poljoprivredu, ribarstvo, 
vodno gospodarstvo, rural-
ni i otočni razvoj, Krešimir 
Laštre, županijski pročelnik 
Upravnog odjela za pomor-
sko dobro, more i promet, te 

Ante Župan, pomoćnik pro-
čelnice Ureda župana.

- Izgradnja trajektne luke 
imat će pozitivne utjecaje na 
poboljšanu dostupnost jav-
nih usluga kao što su školstvo, 
zdravstvo, kultura, šport kao 

i na ekološku komponentu, 
što znači da će povećanje ži-
votnog standarda imati iz-
ravan, pozitivan utjecaj na 
depopulaciju i smanjenje 
iseljavanja s otoka, poručio 
je Goran Mušćet.

Pritom je nabrojio planira-
ne projekte poput solarne jav-
ne rasvjete u vrijednosti od tri 
milijuna kuna, aglomeracije 
Pašman – Tkon, kanalizacija 
i zamjena vodovodnih cijevi 
(400 milijuna kuna), solarni 
krovovi (4 milijuna kuna), 
rekonstrukcija i dogradnja 
Društvenog doma za mlade u 
Ugriniću – izgradnja hostela 
(3,7 milijuna kuna), obnova 
zaštićenih kulturnih dobara i 
arheoloških nalaza (100 mili-
juna kuna), uređenje zona (7 
milijuna kuna), komunalna 
infrastruktura Vitane-Koša-
ra-Žižanj (10 milijuna kuna), 
benzinska crpka (8 miliju-
na kuna), uređenje obalnog 

pojasa (21,5 milijuna kuna), 
biciklističke staze (3,7 mili-
juna kuna), proširenje kam-
pa FKK Sovinje (11 milijuna 
kuna), zaobilaznica Tkona itd.

Kapitalni projekti
- Od kapitalnih i značajnih 

projekata u 2021. godini su 
Arca Adriatica, interpreta-
cijski centar pomorske bašti-
ne, očuvanje kulturne bašti-
ne (Veliki tor Ugrinić, utvrda 
Pustograd, zvonik župne cr-
kve), niskonaponska mreža i 
javna rasvjeta od Poljane do 
FKK Sovinje, uređenje Srid-
nje Đige i parapeta Ugrinić, 
plaža Studenac, mobilno re-
ciklažno dvorište, početak 

Ribarska luka u uvali Vela Lamjana u Kalima

Župan Božidar Longin tijekom posjeta Pašmanu

 

Nova školjera i zid u luci Mrljane
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RIBARSKA LUKA VELA LAMJANA
U Kalima je dovršena prva faza nove ribarske 
luke Vela Lamjana vrijedna 36 milijuna kuna, a 
za nekoliko dana očekuje se i službeno otvorenje. 
Vrlo brzo kreću i radovi na drugoj fazi vrijednoj 35 
milijuna, za što je potpisan ugovor prilikom nedavnog 
posjeta predsjednika Vlade Andreja Plenkovića.
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ZA BOLJU OTOČNU BUDUĆNOST Župan Božidar Longin obišao neke od projekata otočne infrastrukture

Projekti vrijedni više od 150 milijuna 
kuna poboljšat će uvjete života na Ugljanu 
i Pašmanu Zahvaljujući kvalitetnoj suradnji nacionalne i regionalne razine, i to korištenjem sredstava iz EU fondova, izgradnja lučke infrastrukture ima 

izravan, pozitivan utjecaj na povećanje životnog standarda, depopulaciju i smanjenje iseljavanja s otoka, kazao je župan Božidar Longin

izgradnje meteorološke sta-
nice i dr., nabrojio je Mušćet.

Nakon Tkona župan je sa 
suradnicima posjetio Općinu 
Pašman, odnosno općinsko 
naselje Mrljane.

- Projekt sanacije luke Mr-
ljane ukupne je vrijednosti 
5,5 milijuna kuna, kazao je 
župan Longin.

Uz ŽLU Zadar, radove su 
sufinancirali Ministarstvo 
mora, prometa i infrastruk-
ture, Zadarska županija te 
Općina Pašman.

- Riječ je o nastavku konti-
nuiranog ulaganja u izgrad-
nju i sanaciju luka na našem 
području. Samo u posljednje 
četiri godine u projekte sana-
cije i rekonstrukcije 30 luka 
uložili smo oko 125 miliju-
na kuna, poručio je Longin.

Pašmanski 
razvojni ciklus

Župana i suradnike dočeka-
li su načelnik Krešimir Ćosić 

sa suradnicima i mještani.
- Uz dobru suradnju sa 

Zadarskom županijom i mi-
nistarstvima u Vladi RH na-
stavljamo razvojni ciklus i 
stvaramo nove vrijednosti ko-
je izravno ili neizravno utječu 
na kvalitetu života na ovom 
Bogom danom otočnom po-
dručju, naveo je Ćosić.

U suradnji sa ŽUC-om Op-
ćina ulaže preko 2,5 milijuna 
kuna na ulaganje za asfalti-
ranje i sanaciju cesta.

- Također, Hrvatske ceste će 
u ovoj godini obnoviti držav-
nu cestu DC110 na dionici od 

naselja Barotul do trajektnog 
pristaništa u Tkonu, s rekon-
strukcijom raskrižja na ulazu 
u Pašman, objašnjava Ćosić, 
te najavio ovogodišnje ulaga-
nje u iznosu od 950.000 kuna 
za javnu rasvjetu.

Staze, vidikovci, vrtić
Projektom vrijednim 1,5 

milijuna kuna, od čega će Mi-
nistarstva regionalnog razvo-
ja, fondova EU sufinancirati 
sa 450.000 kuna, u svih osam 
općinskih naselja gradi se ili 
će se izgraditi novi dječji vrtić.

- Završena je javna nabava 
i izabran izvođač radova za 
uređenje rekreacijskih staza 
i pet odmorišta/vidikovca u 
iznosu od oko 750.000 kuna, 
kazao je Ćosić.

Na mjesnom groblju u Kra-
ju, doznajemo dalje, započeli 
su radovi na mrtvačnici, dok 
će se ove godine 2,4 milijuna 
kuna uložiti u groblja odno-
sno kupnju zemljišta za gro-

blje Mrljane, izgradnju mr-
tvačnice u Kraju i gradnju 
groblja u Pašmanu i Banju.

- Proširit će se i sva mjesna 
groblja, za groblja u Banju 
i Dobropoljani ishođena je 
sva potrebita dokumentaci-
ja, između ostalog nabrajao 
je Ćosić.

Župan Longin je također 
istaknuo kako će ribarske lu-
ke u Lamjani (Kali) i u Gaže-
nici (Zadar) te izgradnja tre-
će ribarske luke u Zadarskoj 
županiji, one u Biogradu na 
Moru, dati potpuno novi za-
mah ribarstvu, gospodarskoj 

aktivnosti koja je od iznimnog 
značaja za zadarsko područje.

- Izgradnja novih suvreme-
nih ribarskih luka više je nego 
potrebna te će ribarske luke 
u Lamjani, i Biogradu činiti 
jednu cjelinu i bit će jamstvo 
daljnjeg razvoja ribarstva u 
našoj županiji i sasvim sigur-
no će biti najmodernije luke s 
obje strane Jadrana zahvalju-
jući kvalitetnoj suradnji naci-
onalne i regionalne razine, i to 
korištenjem sredstava iz EU 
fondova, naglasio je Longin.

Hotel u centru Preka
Tijekom svog radnog po-

sjeta Ugljanu župan Longin 
obišao je neke od projekata 
na tom otoku koji će unapri-
jediti život tamošnjeg stanov-
ništa unatoč kriznim pande-
mijskim vremenima. Iako je 
koronakriza donijela značajan 
pad turističkih brojki, u Preku 
se gradi novi hotel u samom 
centru mjesta. Riječ je o bo-
utique hotelu s četiri zvjezdi-
ce koji će imati 14 soba, a iza 
investicije teške 1,5 milijuna 
eura stoji Stjepan Dunatov, 
poznati opatijski ugostitelj, 
inače rođeni Prečanin. Hotel 
bi prve goste trebao dočekati 
već ovog ljeta.

- Svakako da ovaj projekt 
ima našu punu podršku jer 
ovakva ulaganja ne mijenja-
ju samo turizam nego razvoj 
cijeloga mjesta. Svi su kvali-
tetni investitori dobro došli i 
imat će maksimalnu potporu 
općinske uprave, kazao je na-
čelnik Jure Brižić dodavši da 
se u mjestu Ugljan trenutačno 
dovršavaju radovi na uređe-
nju i opremanju Društvenog 
doma za što je Općina preko 
Ministarstva regionalnog ra-
zvoja i fondova Europske uni-
je osigurala 800 tisuća kuna. 
U tom mjestu provodi se i je-
dan od financijski najvrjed-
nijih projekata u zdravstvu, 
energetska obnova pet zgrada 
Psihijatrijske bolnice Ugljan. 
Ulaže se oko 23 milijuna kuna.

- To je samo jedna od nizu 
investicija u zdravstvo koji-
ma je cilj osigurati bolje uv-
jete kako pacijentima tako i 
zdravstvenom osoblju, naja-
vio je župan dok je ravnatelj 
Psihijatrijske bolnice Ugljan 
Mladen Mavar istaknuo da 
očekuje značajne uštede u 
troškovima nakon dovršetka 
energetske obnove.

- Već sada ušteda na grija-
nju i hlađenju iznosi oko 600- 
700 tisuća kuna godišnje, a s 
ostvarenim uštedama uložit 
ćemo u poboljšanje kvalite-
te rada naše ustanove, kao i u 
realizaciju novih projekata za 
koje smo već pripremili doku-
mentaciju, najavljuje Mavar.

Moderna ribarska 
infrastruktura

U Kalima je dovršena prva 
faza nove ribarske luke Vela 
Lamjana vrijedna 36 milijuna 

kuna, a za nekoliko dana oče-
kuje se i službeno otvorenje. 
Vrlo brzo kreću i radovi na 
drugoj fazi vrijednoj 35 mili-
juna, za što je potpisan ugovor 
prilikom nedavnog posjeta 
predsjednika Vlade Andreja 
Plenkovića

- Ovo je velika stvar za nas 
ribare, jer ćemo dobiti uv-
jete kakve malo tko ima na 
Mediteranu. U drugoj fazi 
dobit ćemo i suprastruktu-
ru poput hladnjača, hala za 
krpanje i održavanje mreža, 
kao i dvoranu za edukaciju. 
Sve to zasigurno će pomoći 
dodatnoj kvaliteti rada naše 
ribarske flote koja je najbroj-
nija u Hrvatskoj, kazao je Edi-
son Boško, predsjednik Ceha 
ribara Zadarske županije pri 
Hrvatskoj obrtničkoj komori.

- Ponosno nosimo naziv 
najribarskije hrvatske župa-
nije jer smo uvjerljivo vodeći 

na Jadranu u uzgoju, ali i ulo-
vu ribe. Ribarstvo i marikul-
tura jedne su od naših naj-
važnijih izvoznih grana. No, 
uvijek nastojimo gledati u 
budućnost pa smo s ciljem 
dodatnog poboljšanja uvjeta 
za naše ribare krenuli s grad-
njom ribarske infrastrukture. 
Nakon što dovršimo izgrad-
nju ribarskih luka u Kalima i 
Gaženici naši će ribari ima-
ti najbolji ribarski centar s 
obje strane Jadrana, a sljede-
ći korak je izgradnja ribarske 
luke u Biogradu i ribarskog 
HUB-a u Zadru, najavio je 
župan Longin koji je u prat-
nji kaljskog načelnika Mar-
ka Kolege obišao i radove u 
uvali Batalaža vrijedne više 
od sedam milijuna kuna, či-
me će Kali dobiti novu pro-
metnicu, plažu i šetnicu, kao 
i proširiti mjesnu luku s 30-ak 
novih vezova.

Gradilište novog hotela u Preku

Energetska obnova pet zgrada Psihijatrijske bolnice Ugljan

U Preku se gradi butique hotel s četiri zvjezdice

Župan i suradnici upoznali su se s trenutačnim radovima koji se provode na Pašmanu

 

» Ponosno nosimo naziv najribarskije 
hrvatske županije jer smo uvjerljivo vodeći 

na Jadranu u uzgoju, ali i ulovu ribe. Ribarstvo i 
marikultura jedne su od naših najvažnijih izvoznih 
grana. No, uvijek nastojimo gledati u budućnost pa 
smo s ciljem dodatnog poboljšanja uvjeta za naše 
ribare krenuli s gradnjom ribarske infrastrukture

Božidar Longin
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Završena izgradnja mosta na 
Karišnici između Donjeg i Gornjeg 
Karina
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Novi most preko rije-
ke Karišnice i dijela 
lokalne prometnice 
L 63077, mosta ko-

ji spaja Donji Karin i Gornji 
Karin, nedaleko ušća rječice 
u Karinsko more i Franjevač-
kog samostana Blažene Dje-
vice Marije, zasjao je u pu-
nom sjaju.

- Svi predviđeni radovi na 
izgradnji potpuno novog be-
tonsko-armiranog mosta su 
privedeni kraju. Predstoji još 
tehnički prijem mosta i upo-
rabna dozvola, kazao je Bran-
ko Kutija, ravnatelj Županijske 
uprave za ceste Zadarske žu-
panije, investitora izgradnje.

Zid, ograde, cesta, 
nogostupi, signalizacija

Osim mosta u potpunosti 
su izgrađene prilazne ceste s 
obje strane mosta, armirano-
betonski zid u duljini oko 44 
metara uz vrt Franjevačkog 
samostana, ograde, nasipi, 
nogostupi, horizontalna i ver-
tikalne signalizacija.

- Vrijednost radova je 

6.181.000 kuna. Projekt u 
100-postotnom iznosu finan-
cira ŽUC unatoč sredstvima 
koja su premala za sve potrebe. 
Naime, tek smo na 14 mjestu 

od 20 ŽUC-eva u Hrvatskoj 
po dodijeljenim sredstvima, 
rekao je Kutija.

ŽUC upravlja s ukupno 
1.190,3 kilometara cesta, od 

kojih je 514,5 kilometara žu-
panijskih i 675,8 kilometara 
lokalnih cesta.

- U obuhvatu ŽUC-a je i 90 
mostova, što na županijskim 
što na lokalnim cestama, ista-
knuo je Kutija.

Povijest mosta
Zanimljiva je povijest mosta. 

Naime, novi betonsko-armira-
ni most podignut je na mjestu 
nekadašnjeg drvenog mosta 
koji je u agresiji tijekom Do-
movinskog rata srušen, kao i 
obližnji Franjevački samostan 
BDM, spomenik kulture iz 15. 
stoljeća.

- Nakon rušenja drvenog 
mosta UNPROFOR je podi-
gao željezni most koji nije bio 
dvotračan, već je služio samo 
pješacima i osobnim automo-
bilima, podsjeća Kutija.

Novi most osim što je izgra-
đen za promet svih motor-
nih vozila i znatno povećava 

sigurnost svih sudionika u 
prometu, zajedno s okolišem 
osvaja svojom ljepotom i ma-
mac je za izletnike.

- Kako je postojeći željezni 
most bio neuvjetan i derutan 
u potpunosti je srušen te je 
sad na mjestu nekadašnjeg 
drvenog izgrađen novi armi-
rano-betonski most, dodaje.

Izvođač Ciglenica iz Zapre-
šića, projektant biogradski Via 
Factum

Izvoditelji radova je bila za-
jednica ponuditelja: Ciglenica 
d.o.o. Zaprešić direktora Vla-
dimira Jambreka i Vodopri-
vreda-Zagorje d.o.o. Klanjec 
direktora Božidara Hitreca. 
Projektant je dipl. ing. građ. 
Silvio Panović iz tvrtke Factum 
d.o.o. Biograd na Moru. Glav-
ni nadzorni inženjer je bio mr. 
sc. Davor-Ivan Banić, dipl. ing. 
građ, iz zadarske tvrtke 3. Kon-
strukcije d.o.o.

Nadzorni inženjer za geo-
tehničke radove bio je dipl. 
ing. građ. Ozren Sorić iz tvrtke 
Geotehnički studio d.o.o. Za-
greb, Podružnica Zadar, dok 
je nadzorni inženjer za be-
tonske radove bila dipl. ing. 
građ. Žana Banić iz tvrtke 3. 
Konstrukcije d.o.o.

Prirodna granica 
Obrovca i Benkovca

Donji Karin administrativ-
no je u sastavu grada Benkov-
ca, a po posljednjem popisu 
stanovništva iz 2011. godine 
ima 174 stanovnika, dok je 
Gornji Karin administrativno 
u sastavu grada Obrovca, a po 
posljednjem popisu stanov-
ništva ima 1.125 stanovnika.

- Donji i Gornji Karin dijeli 
rijeka Karišnica, koja se ulijeva 
u Jadransko more, odnosno u 
Karinsko more te je most pri-
rodna granica između gradova 
Obrovca i Benkovca, zaključio 
je Branko Kutija.

Osim Branka Kutije na obila-
sku mosta su bili zadarski žu-
pan Božidar Longin i pročelnik 
Krešimir Laštro te obrovački 
dogradonačelnici Slobodan 
Jurjević i Stanko Mijić.

MOSTOGRADNJA Projekt ŽUC-a kod Franjevačkog samostana u Karinu

Izgrađen novi most preko 
Karišnice

Most je izgrađen na mjestu starog drvenog mosta 
koji je u Domovinskom ratu srušen. UNPROFOR 
je podigao željezni most koji je služio samo 
pješacima i osobnim automobilima. Neuvjetan 
i derutan željezni most je srušen te je izgrađen 
novi armirano-betonski most, kazao je Branko 
Kutija, ravnatelj ŽUC-a, investitora izgradnje

Župan Longin u obilasku novoizgrađenog mosta
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ŠTO JE SVE 
IZGRAĐENO?
Osim mosta u potpunosti 
su izgrađene prilazne 
ceste s obje strane 
mosta, armiranobetonski 
zid u duljini oko 
44 metara uz vrt 
Franjevačkog samostana, 
ograde, nasipi, 
nogostupi, horizontalna i 
vertikalne signalizacija. 
Vrijednost radova je 
6.181.000 kuna, a projekt 
u 100-postotnom iznosu 
financira ŽUC.

Longin: Unaprjeđujemo 
povezanost svih dijelova 
županije

Ulaganja Županijske uprave za ceste Zadarske županije u raz-
doblju od 2017. do 2021. u građenje i izvanredno održavanje 
županijskih i lokalnih cesta iznose oko 117 milijuna kuna. Po-
red navedenoga, gotovo jednak iznos uložen je i u redovito odr-
žavanje cesta, kazao je župan Božidar Longin, te naglasio kako 
se kroz aktivnosti ŽUC-a nastoji unaprijediti povezanost svih di-
jelova županije s funkcijama glavnih gravitacijskih centara u Žu-
paniji te istovremeno osigurati kvalitetnu infrastrukturu.

- Kroz kvalitetnu prometnu infrastrukturu osiguravamo i ono 
najbitnije, a to je da se broj prometnih nezgoda umanjuje, čime 
i kroz ovaj segment upravljanja želimo ostvariti i naglasiti naš 
cilj a to je sigurna županija, poručio je župan Božidar Longin.

Ravnatelj ŽUC-a Branko 
Kutija: U obuhvatu ŽUC-a je 
90 mostova, na županijskim 
i na lokalnim cestama
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Župan Božidar Longin: Ova zgrada je još jedan pokazatelj da želimo pametnu županiju

Korisnicima će na raspolaganju biti brojna i raznovrsna oprema

U obilasku novoizgrađenog centra za kreativne industrije na Relji

Centar za kreativne industrije na Relji

PODUZETNIČKA INFRASTRUKTURA Župan Longin obišao novoizgrađeni Centar za 
kreativne industrije 

Centar za razvoj kreativnosti 
i poduzetničkih ideja

Ukupna vrijednost projekta je bila 30 milijuna kuna, od čega je bespovratnih sredstava 
iz EU fondova 20 milijuna kuna, Ministarstvo gospodarstva osiguralo je 2 milijuna 
kuna, a ostatak sredstava je osigurala Zadarska županija koja je ujedno i partner na 
ovom projektu. Cilj projekta je razvoj poduzetničke infrastrukture i prvenstveno IT te 
audiovizualne industrije, kazala je ravnateljica Centra Katarina Colić

Zadarski župan Božidar 
Longin i gradonačelnik 
Zadra Branko Dukić 
uz vodstvo ravnatelji-

ce INOVACije Katarine Colić 
obišli su novoizgrađeni Cen-
tar za kreativne industrije na 
Relji. Nositelj projekta Centra 
za kreativne industrije je župa-
nijska ustanova INOVAcija, a 
ukupna vrijednost projekta je 
30 milijuna kuna, od čega je iz 
Europskog fonda za regionalni 
razvoj osigurano 20 milijuna 
kuna te od Ministarstva gos-
podarstva i održivog razvo-
ja 2 milijuna kuna. Partner je 
Zadarska županija. Centar je 
predstavila ravnateljica Kata-
rina Colić.

Županija partner 
na projektu

- Centar za kreativne indu-
strije je vrijedan projekt po-
duzetničke infrastrukture. 
Ukupna vrijednost projekta 
je bila 30 milijuna kuna, od 
čega je bespovratnih sredsta-
va iz EU fondova 20 milijuna 
kuna, Ministarstvo gospodar-
stva osiguralo je 2 milijuna 
kuna, a ostatak sredstava je 
osigurala Zadarska župani-
ja koja je ujedno i partner na 
ovom projektu. Cilj projekta 
je razvoj poduzetničke infra-
strukture i prvenstveno IT te 
audiovizualne industrije, obja-
snila je Colić te dodala kako 
je prostor namijenjen malim 
i srednjim poduzetnicima iz 
područja kreativne industrije 
te nezaposlenim mladima koji 
aktivno traže posao.

- Unutar ovog projekta kom-
pletno će se opremiti tonski 
studio dvorane za edukaciju, 
coworking prostor, uredi za na-
jam poduzetnicima i multime-
dijalna dvorana kapaciteta 140 
sjedećih mjesta. Svi korisnici 
Centra dobit će usluge najma 
opreme, prostora i specijalizi-
rane poduzetničke edukacije 
koje su u ovom sektoru jako 
bitne jer formalni obrazovni 
sustav ne prati dovoljno brzo 
trendove u području kreativne 
industrije, zaključila je Colić.

Zadarska županija kao par-
tner na ovom projektu, osigu-
rala je 8 milijuna kuna, a župan 
Longin je rekao kako je ovo 
pravi primjer kako treba po-
vlačiti sredstva iz EU fondova.

- Čestitam ravnateljici Colić. 

Ova zgrada je još jedan poka-
zatelj da želimo pametnu žu-
paniju. Županija je sudjelo-
vala s 8 milijuna kuna, a naša 
agencija najbolje je opravdala 
svoje postojanje upravo ovom 
zgradom, te vjerujem da će u 
njoj kreativna industrija naći 
svoje mjesto pod suncem, re-
kao je Longin te se posebno 
osvrnuo i na Filmski ured Za-
dar koji će svoj prostor naći u 
novootvorenoj zgradi.

- Drago mi je da će i naš 
Filmski ured, koji je tijekom 
nekoliko godina osigurao niz 
snimanja na našem područ-
ju, tu naći svoj prostor, kazao 
je Longin.

Novi vid industrije
Gradonačelnik Dukić če-

stitao je svima koji će koristiti 
ovaj novi prostor za razvijanje 
vlastite kreativnosti te podu-
zetničkih ideja i zamisli.

- Naš poduzetnički inkuba-
tor je postao mali za sve kori-
snike, a ovim novim prostorom, 

te drugim inkubatorima koji se 
grade, razvijamo za naše mla-
de poduzetnike mogućnosti za 
nove vidove industrije na ovom 
području. Nadamo se kako 
će ovi prostori iznjedriti nove 
poduzetnike koji će nadrasti 
sami sebe te će moći prijeći u 
poduzetničku zonu Crno koja 
se gradi. Time očekujemo novi 
vid industrije u našem gradu, 
rekao je gradonačelnik Dukić.

Novi specijalizirani poduzet-
nički inkubator svojim će kori-
snicima staviti na raspolaganje 
tri opremljene sale za sastan-
ke, coworking prostor, multi-
medijalnu dvoranu s audio i 
video sustavom te sustavom 
scenske rasvjete, opremljeni 
tonski studio i opremu za te-
rensko snimanje.

Iako je zgrada naizgled dovr-
šena, još nije obavljen tehnički 
pregled te ishođena uporabna 
dozvola, pa su gosti i novinari 
zgradu obišli u zaštitnim kaci-
gama. Namjenski je prostor 
već određen, a potpuno opre-
mljeni tonski studio i multi-
funkcionalna dvorana, koja 
će između ostalog služiti kao 
izvedbeni prostor, ali i prostor 
za fotografski studio, sasvim 
će sigurno pronaći svoje ko-
risnike. U Centru se još nala-
zi ukupno 12 ureda od kojih 
će sedam biti namijenjeno 
poduzetnicima iz kreativnog 
sektora, poput IT-a i audio-
vizualne industrije. Nakon 
tehničkog pregleda slijedi i 
uporabna dozvola te potom 
i otvaranje zgrade.

» Prostor je 
namijenjen 

malim i srednjim 
poduzetnicima iz 
područja kreativne 
industrije te 
nezaposlenim mladima 
koji aktivno traže 
posao. Unutar ovog 
projekta kompletno 
će se opremiti tonski 
studio dvorane za 
edukaciju, coworking 
prostor, uredi za 
najam poduzetnicima i 
multimedijalna dvorana 
kapaciteta 140 sjedećih 
mjesta.

Katarina Colić
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Državni tajnik je u pratnji 
domaćina obišao i radove na 
izgradnji i opremanju Dnevnih 
bolnica, koji su u završnoj fazi

ZDRAVSTVO Državni tajnik u ministarstvu zdravstva Silvio Bašić posjetio OB Zadar

Nova oprema značajno 
podigla razinu bolničke 
zdravstvene usluge

Ugodno sam iznenađen postignutim 
napretkom i kvalitetom usluge koju 
pruža Opća bolnica Zadar. Bolnica je 
ostvarila značajan iskorak u posljednjih 
nekoliko godina, pogotovo s novom 
opremom koja podiže kvalitetu 
pružanja zdravstvenih usluga, kazao je 
državni tajnik u ministarstvu zdravstva 
Silvio Bašić

Državni tajnik u mi-
nistarstvu zdravstva 
Silvio Bašić, jedan od 
pet zadarskih držav-

nih tajnika, u pratnji župana 
Božidara Longina i gradona-
čelnika Branka Dukića posje-
tio je Opću bolnicu Zadar. 
Tom prigodom ga je ravna-
telj Željko Čulina upoznao s 
aktivnostima najveće zdrav-
stvene ustanove u Zadarskoj 
županiji.

Radovi na Dnevnim 
bolnicama

Ministarstvo zdravstva je 
u posljednjih godinu dana 
zadarskoj bolnici doniralo 
16,2 milijuna kuna vrijednu 
opremu pa je državni tajnik 
ovom prigodom obišao no-
vi RTG uređaj za interventne 
kardiološke zahvate - angio-
salu te novi CT uređaj, koji 
svaki vrijede više od 5 mili-
juna kuna.

- Ugodno sam iznenađen 
postignutim napretkom i kva-
litetom usluge koju pruža Op-
ća bolnica Zadar. Bolnica je 
ostvarila značajan iskorak u 
posljednjih nekoliko godina, 
pogotovo s novom opremom 
koja podiže kvalitetu pru-
žanja zdravstvenih usluga. 

Prvenstveni cilj mojeg po-
sjeta zadarskoj bolnici bio 
je zahvaliti na svim aktivno-
stima koje bolnica poduzima 
u borbi protiv koronavirusa 
kao i u pružanju adekvatne 
zdravstvene skrbi svim paci-
jentima, istaknuo je državni 
tajnik Bašić koji je u pratnji 
ravnatelja Čuline, župana i 
gradonačelnika obišao i 50 
milijuna kuna vrijedne ra-
dove na izgradnji i oprema-
nju Dnevnih bolnica, koji su 
u završnoj fazi.

Vrhunska kardiologija
- Upoznali smo državnog 

tajnika s aktivnostima Op-
će bolnice Zadar po pitanju 
zbrinjavanja pacijenata s na-
glaskom na COVID odjele. 
Upoznali smo ga djelovanjem 
pojedinih bolničkih odjela i 
službi, primjerice s radom 
Odjela za kardiologiju koji je 
odjel s vrhunskom opremom 
i stručnjacima i kao takav je, 
slobodno možemo kazati, u 
rangu kliničkih bolnica. Za-
hvalio sam mu na aktivnoj 
potpori ministarstva radu 
naše bolnice te očekujemo 
da će se dobra suradnja i da-
lje nastaviti«, poručio je rav-
natelj Čulina.

Župan Longin, ravnateljica Hrvatskog zavoda za hitnu medicinu Grba Bujević i 
ravnatelj zadarske bolnice Čulina

Obilazak novog CT uređaja vrijednog 5,5 milijuna kuna

Maja Grba 
Bujević 
obišla 
zadarsku 
bolnicu
Zadarsku Opću bolnicu je 
u pratnji župana Božidara 
Longina i ravnatelja zdrav-
stvenih ustanova s područ-
ja Zadarske županije po-
sjetila i Maja Grba Bujević, 
ravnateljice Hrvatskog za-
voda za hitnu medicinu.

- Vlada RH provodi pro-
jekt Health Net - zdravstve-
na mreža u koju je sad već 
uključeno 156 zdravstve-
nih ustanova. U Zadarskoj 
županiji su u Health Net 
mrežu kao telemedicinski 
centri uključeni Opća bolni-
ca Zadar i Ortopedska bol-
nica Biograd na Moru. Tije-
kom projekta želimo spojiti 
sve ispostave domova 
zdravlja kako bi se kardio-
loške usluge telekardiologi-
jom mogle pružati svim lju-
dima koji žive na području 
cijele županije, rekla je tom 
prigodom Grba Bujević, te 
navela da će Županija, za-
jedno s ravnateljima stvoriti 
prijedlog mreže kako oni to 
vide u Zadarskoj županiji.

- S obzirom da pozna-
jemo vašu županiju, kao 
vrlo vrijednu u provođenju 
projekata, očekujemo da 
ćemo uspostaviti cijelu tele 
- Health Net mrežu (i tele-
kardiološku i teleradiološ-
ku i e-usavršavanje) te da 
bi kroz tri mjeseca trebala 
biti gotova, kazala je Grba 
Bujević, na što je župan 
Longin kazao da su već u 
ovo kratko vrijeme druže-
nja stvorili neku sliku gdje 
bi smjestili telemedicinske 
centre.

- Mislim da će to biti 
izuzetno korisno, da ćemo 
ubrzati cijeli tijek i smanjiti 
u konačnici čekanje paci-
jentima, što je najvažnije. 
Imamo se čime pohvaliti, 
naša bolnica iz dana u dan 
raste. Samo u protekloj go-
dini je uloženo 50 milijuna 
kuna u opremu Poliklinike. 
Vidjeli smo i kako radovi 
na zgradi dnevne bolni-
ce napreduju, kao i novi 
uređaj za infektivni otpad. 
Iznimno smo ponosni na 
rad bolnice i sve njene dje-
latnike, a dovoljno govori 
o tome i poznata činjeni-
ca da se rad naše bolnice 
svrstava u rang bilo kojeg 
KBC-a u Hrvatskoj, rekao 
je Longin.

Ravnatelj Opće bolnice 
Zadar Željko Čulina je rav-
nateljici Grba Bujević, uz 
prostor uređenog teleme-
dicinskog centra, pokazao 
i prostor u kojem je smje-
šten aparat za zbrinjavanje 
infektivnog otpada.

- Zbog COVID-a smo 
zadnjih mjeseci skupljali 
i deset puta veću količinu 
infektivnog otrpada nego 
ranije. Da bismo to uspješ-
nije rješavali, nabavili smo 
uređaj za zbrinjavanje in-
fektivnog otpada koji je u 
funkciji od 4. veljače. Na 
ovom dijelu Jadrana smo 
jedina zdravstvena ustano-
va koja posjeduje taj apa-
rat, a i u cijeloj Hrvatskoj 
smo jedna od rijetkih bol-
nica koja to ima, pohvalio 
se ravnatelj Čulina.


